- 5 Donantis si subsequente voluntate contraria revocatur, & dissolvitur mortis causa donatio, si peniteat donatorem factæ donationis, l. qui mortis 30. ff. de mort. caus. donat. D. Boer. d. c. 5. nu. 55. Quæ penitentia duobus modis, videlicet aut expresse, aut tacite fieri solet. Expresse quidem, si donator aperte significet, se factam donationem revocare, & nolle, ut ea subsistat. Hujusque penitentia declarationem duobus modis probari posse, tradit Dec. in d. l. non omnis 19. in princ. n. 9. ff. de reb. credit. & conf. 505. n. 5; quem referendo sequitur Thadeus Pifo lib. 4. var. resolut. c. 5. n. 2. Alii vero dissentiunt, & quinque testium numerum desiderant, Alciat. in l. 2. n. 17. in fin. ff. de legat. & Nat. conf. 578. nu. 579. eosque laudans Menoch. d. lib. 3. præsumpt. 37. nu. 11. & seq. Prædicta tamen conclusio non procedit, quando donator sine hærede decessit. Tunc enim penitentia nihil operatur: quoniam nemo est, qui revocationem objiciat. Itaque licet donatio per penitentiam revocata sit: in effectu tamen pro revocata non habetur: & per consequens firma manere debet: cum paria sint, quid valere, vel esse nullum, & de nullitate dici non posse. Ita præter Clarum nostrum hic n. 3. sentiunt Hipp. Rimin. in præf. de donat. nu. 1034. Michael Grassus lib. 1. recept. sent. §. donatio causa mortis, q. 21. n. 3. Mozzius d. tradit. de donationib. tit. ult. n. 5. D. Obrecht. disp. 4. de donationib. th. 220. cum seq. & Thadeus Pifo d. lib. 4. var. resolut. c. 5. n. 3. & seq. ubi dissentientium, quos ipse refert, argumenta diluit.
- 9 Ceterum si tacite hæc mortis causa donatio; resolvitur rursus duobus modis. Primus est: si donator rem donatam, nulla urgente necessitate, voluntarie alienavit, l. uxori 22. & l. cum hic status 32. §. si maritus, §. ff. de donationib. inter vir. & uxori. Atque ita post Clarum hic nostrum, & per cum allegatos, docent Menoch. d. lib. 3. de præsumptionib. præsumpt. 37. n. 13. Dominicus. Card. Tuschus to. 2. practic. conclus. lit. D. conclus. 710. nu. 8. D. Boer. d. c. 5. nu. 58. D. Obrecht. d. disput. 4. thes. 222. Schneidevvin. ad tit. Instit. de donationib. rubr. de mort. caus. donationib. n. 22. Pifo d. lib. 4. c. 5. n. 17. cum seq. & Matthias Berlich. conclus. practicabil. parte 3. concl. 2. nu. 43. & seq. Quod sane pronunciatum non sic inditincte & simpliciter in-

telligendum est: sed tum demum procedit, si rei donatæ specialis dispositio facta sit: secus, si dispositio generalis fuerit, ut hæredis institutio universalis. Etenim si donator aliquem omnium suorum bonorum hæredem in testamento instituit: per hanc subsequentem hæredis institutionem donatio mortis causa revocata non censetur: sed donator potius hæredem institutum ad persolvendum id, quod promiserat, astringere voluisse intelligitur. Ita concludunt Aret. conf. 74. n. 11. Purpurat. conf. 42. nu. 25. Cravet. conf. 144. nu. 10. & conf. 234. nu. 1. Didac. Covar. in rubr. extr. de testam. part. 3. num. 10. Cocheran. decis. Pedemont. 117. col. ult. Mant. de conjectur. ult. volunt. lib. 12. tit. 17. num. 6. Burfat. conf. 136. num. 152. Decian. conf. 74. num. 46. vol. 4. Hartman. Pifor. q. 8. nu. 38. & n. 119. lib. 3. hofque referens Berlich. d. part. 3. concl. 2. num. 44. Alter modus est: si inter donatorem, & donatarium graves inimicitie supervenerint. Si enim ex hac causa legatum tacite revocatum intelligitur, leg. si quis ita 3. §. ult. ff. de adimend. vel transferend. legat. cur non etiam intelligeretur mortis causa donatio revocata, quæ ad legati exemplum est redacta? l. illud generaliter, 37. in princ. ff. de mort. caus. donationib. Berlich. d. conclus. 2. nu. 45. & seq. Neque refert, an inimicitie illæ supervenerint culpa donatoris, vel donatarii, ut contra alios, quos refert, offendit Menoch. d. lib. 3. præsumpt. 37. nu. 21. & seq. item Thadeus Pifo d. lib. 4. var. resolut. c. 5. nu. 25. vers. contrariam igitur sententiam, &c. nec non D. Boer. d. c. 5. nu. 62. Plura huc penitentia tradidi ad §. 1. nu. 78. & seq. Instit. de donationib. HARP.

(c) Sed nunquid ob convalescentiam donantis revocata censetur donatio causa mortis? De hac questione vide etiam Grass. d. lib. 1. recept. sentent. §. donatio causa mortis qu. 21. num. 2. Emanuel. Soarez in thesaur. recept. sentent. in verb. donatio, num. 295. Gomeium tom. 2. var. resolut. c. 4. num. 19. Pisonem d. c. 5. num. 17. Menoch. de præsumpt. 37. n. 5. & Mozzium d. tradit. de donationibus tit. ult. nu. 97. & seq. Porro si quæ actio pro donatione causa mortis competat, satis superque explicat Fulvius Constantinus ad princ. tit. Instit. de donat. num. 21. & Thadeus Pifo d. lib. 4. varior. resolut. c. 6. per totum. HARP.

JULII CLARI

ALEXANDRINI J. C.

PRACTICA CIVILIS.

Ex Libro Quarto Sententiarum Receptarum.

§. EMPHYTEUSIS.

CAPITA QUÆSTIONUM.

- Emphyteuta intervensiens possessionem domini, an cadat à jure suo. q. 25.
- Emphyteuta an possit expelli propter deteriorationem. q. 26.
- Emphyteuta cessans per triennium in solutione canonis cadit à jure suo. q. 27.
- Emphyteus an transeat ad extraneos hæredes. q. 28.
- Emphyteus an transeat in fiscum. q. 29.
- Filij naturales an succedant in emphyteusi. q. 30.
- Legitimi an succedant in emphyteusi. q. 31.
- Femina an succedat in emphyteusi. q. 32.
- Emphyteus an transeat in monasterium. q. 33.
- Quomodo intelligatur in concessione investitura, tertia, vel quarta generatio. q. 34.
- In emphyteusi concessa pro se, & filiis, & nepotibus, quo ordine succedatur. q. 35.
- Nepos ex filia an succedat in emphyteusi. q. 36.
- Emphyteus an transeat ad filios, etiam si non sint hæredes. q. 37.
- Et an transeat ad institutum in re certa. q. 38.
- In emphyteusi nunquid locum habeat jus accrescendi. q. 39.
- Filius an teneatur paternis creditoribus de emphyteusi satisfacere. q. 40.
- Augmentum veniens in re emphyteutica cui cedat. q. 41.
- Emphyteus quomodo finiatur. q. 42.
- Finita emphyteusi, an possint filii, vel agnati petere renovationem investiturae. q. 43.
- Emphyteusi finita, an possit dominus ingredi rem emphyteuticam propria auctoritate. q. 44.
- Finita emphyteusi, cui remaneant melioramenta. q. 45.
- Emphyteuta an teneatur ad collecta. q. 46.
- Quæ actio competat pro emphyteusi. q. 47.
- Jura civilia loquuntur de emphyteusi an habeant locum in Emphyteusi Ecclesiastica. q. 48.
- Bona emphyteutica an possint dici allodialia. q. 49.
- Argumentum de feudo ad emphyteusim, & e contra, an procedat. q. 50.

Brevior erit hic Tractatus (ut opinor) omnium expectatione. Etenim hæc Emphyteus materia fere ubique frequens, & quotidiana. Sed hujus rei duo præcipue in causa fuerunt. Primum, quod ex his, quæ ad hanc materiam pertinent, aliqua in feudalibus questionibus à nobis tractata sunt: Alterum (quod alicui forte mirum videbitur) quod Alexandria nulla fere est domus, nulla arca, fundi vero paucissimi, hoc Emphyteus vinculo obstricti, atque inde convenit, ut cum in hac materia nunquam de facto consultus responderim, aut judicaverim, hoc Paragrapho ea tantum scripta sint, quæ in

tumultuaria lectione obiter occurrerunt. At vero in hac Mediolanensi urbe nihil aliud fo-

QUESTIO I.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 Quid differat contractus libellarius ab emphyteusi.
2 Et quid contractus censuialis.
3 Et an in dubio censetur contractus censuialis, vel emphyteuticus.
4 Et quid differat simplex locatio ab emphyteusi.
5 Et quid si praestetur magna pensio, & correspondens fructibus.
6 Et quid si in instrumento promissive facta sit mentio de emphyteusi, & locatione.

Ex Additionibus.

- 1 Emphyteusis unde derivetur.
2 Emphyteuta quis, & jus, quod habet, quomodo appelletur.
3 Emphyteusis quomodo definitur.
4 Emphyteusis duae species: civilis & Ecclesiastica.
5 Contractus libellarius quid differat ab emphyteusi.
6 Et quid contractus censuialis.
7 Nunquid in dubio praesumatur contractus censuialis, vel emphyteuticus, remissive.
8 Emphyteusis, & locatio quomodo invicem differant.
9 Locatio rei mobilis fieri potest: emphyteusis non item.
10 Conductor rei locatae servitium imponere nequit: emphyteuta imponere potest.
11 Conductor mercedem solvit in compensationem usus: emphyteuta in recognitionem directi domini.
12 An locatio in longum tempus in emphyteusim degeneret.
13 Propria conventionis forma contractus ab invicem distinguuntur.
14 Locatio dominium non mutat.
15 Mens, & intellectus, l. 1. §. 3. ff. de superficiebus.

Ro intelligentia itaque terminorum scire debet, quod nonnulli sunt contractus (a) emphyteusis valde similes, & affines, puta contractus libellarius, (b) censuialis, & locatio. Quero ergo, quid ab emphyteusi differant hujusmodi contractus? Resp. contractus (c) libellarius dicitur, quando vasillus, vel emphyteuta concedit alteri pro certa annua pensione praedium, quod ipse habuerat ab alio in feudum, vel emphyteusim: & sic quando concedens non est dominus: sc. directi domini: & hoc est quod vulgo appellamus emphyteusim subalternatam. Quando vero concedens est dominus, tunc proprie dicitur contractus (d) emphyteuticus. Et ita firmat communiter DD. ut dicit Jaf. in l. 1. post. nu. 20. C. de jure emphyt. Quidquid tamen sit ex proprietate dictionum, hodie contractus emphyteuticus, & libellarius (saltem ex communi usu loquendi) idem sunt, & in hoc omnes conveniunt, ut ait Dec. conf. 146. nu. 2. quem refert Paris. conf. 77. au. 12. lib. 3. Et ita video indistincte observari in hac provincia, in qua passim haec duo pro synonymis reputantur: & diffusum in uno absque controversia locum habet etiam in altero. Hodie enim abutimur istis vocabulis, utendo illis promissive, & ponendo unum pro alio, ut dicit Ang. conf. 184. nu. 3. Tirac. de re. act. municip. §. 33. gl. 1. n. 1.

Contractus (e) autem censuialis differt ab emphyteutico. Nam in censuali transferuntur in recipientem dominium, tam directum, quam utile: in emphyteusi potest non transferri nisi utile, directum vero remanet apud concedentem. Ita dicit gl. in c. constitutus, in verbo, juxta ratam, in fin. de religionib. domib. quam sequuntur communiter Doct. ut dicit Abb. ibi. 20. & ita dicit firmare communiter Doct. Jaf. in d. l. 1. n. 39. C. de jure emphyteutico. & sic censum solvimus de re nostra, pensionem vero de re aliena. Proprie enim canon, qui solvitur ab emphyteuta, dicitur pensio: ille vero, qui solvitur ab emphyteuta, dicitur census, licet hodie promissive utamur etiam iis vocabulis, ut attestat Abb. in loco praescripto. Et ex hac differentia inferuntur ad unum, quod est maxima importantia: quia scilicet si censuarius cesset in solutione canonis per biennium, non cadit ab ipsa re (f) censuali, ut dixi supra §. censur. Secus autem in emphyteuta, de quo late dixi infra §. 8.

Sed pone, quod ego acceperim aliquam domum, vel fundum pro annua pensione, seu canone, nunquid (g) in dubio censebitur contractus censuialis, vel emphyteuticus? Respond. DD. dicunt, quod si uniformiter solum fuerit quantitas certum quod, praesumitur potius solum jure emphyteutico, vel coloniae perpetuae, quam jure censu. Hoc enim est in minus praesudicium concedentis. Et ita tenet communis schola Scribentium, ut attestat Heron. quest. 14. nu. 1. Quod ego intelligo, ut procedat tam in concessione facta a privato, quam in concessione facta ab Ecclesia: nam utroque casu militat eadem ratio. Bene verum est, quod si ex verbis concessionis expresse apparere possit, de quo contractu (h) ipsi contractantes senserint, non est ad verborum proprietatem recedendum. In dubio autem standum est in regula, quod praesumeretur emphyteusis, vel locatio perpetua potius, quam census.

Quid autem (i) differat simplex locatio ab emphyteusi, sunt termini omnibus notissimi. Et adverte, quia si praestetur modica pensio, & in pecunia, debet potius judicari emphyteusis, quam locatio. Nam pro contractu emphyteutico solvitur quid minimum pro recognitione. Et haec est proprie ejus forma, & in hoc omnes consentiunt, ut dicit Natta conf. 49. post. num. 7. Si vero praestetur magna pensio, quae scilicet fructibus correspondeat, vel quasi, vel praestetur aliqua pars fructuum, debet potius judicari locatio, quam emphyteusis. Et quod quando pensio, quae praestetur, correspondet fructibus, debeat de tali contractu judicari tanquam de locatione potius, quam de emphyteutica concessione, dicit concludere communiter Scribentes Cagnol. in l. 2. nu. 202. C. de re. vend. vendit.

Unum scias, quod si in aliquo contractu sit promissive facta mentio de emphyteusi, & locatione, vel contractu libellario, debent attendi (k) conventiones, & pacta, de quibus in ipso instrumento, cui se contractus magis conveniat, & secundum illam debet judicari, in quam speciem contractus cadat. Illa n. denominatio nihil facit, sed potius attenditur effectus rei. Et haec est communis opin. ut dicit Bello. confil. 21. nu. 5.

ADDI-

ADDITIONES.

- 1 (a) Emphyteusis. Addendum est primo: quod Emphyteusis juxta nominis rationem, & etymologiam deducatur a Emphyteus, quod significat inferere, aut implantare, & per translationem meliorare: quia per emphyteusim, id est, insitionem, & implantationem agri meliores redduntur. Borcholt. Hejgus, & alii in §. adeo autem, 3. Institut. de locat. & conduct. Joan. Ferrar. Montan. & Sichel. ad rubr. tit. C. de jure emphyteut. numer. 4. Gothofredus ad l. 1. in princip. C. cond. Coraf. in leg. si qui 16. num. 20. ff. de servitutibus, Sichel. in leg. jur. vend. emphyteusis. Carol. a Kirchberg, in assensu de feud. ex pacto, & providentia, &c. cap. 4. nu. 138. Alvarus Valascus in tract. de jure emphyt. quest. 2. nu. 4. ubi plures allegat. Tamest Speculator (Graeci sermonis non usque adeo gnarus) istam vocem natam opinetur ab Em, id est, in, & Teus, id est, fides, quod ipsa res detur alicui in fidem, ut illam deteriorari fieri non permittat, in suo Speculo lib. 4. part. 1. tit. de emphyteut. nu. 2. Giphon. in tract. de jure feud. cap. 2. nu. 28. Caroli a Kirchberg, disto loco.
2 Deinde addendum: quod si is, qui emphyteusim accipit, uno verbo appellatur emphyteuta, vel emphyteutarius, ler. 1. §. leg. 3. in princ. C. de jure emphyteut. jus constitutum, jus emphyteuticum, vel emphyteutarium, l. 3. §. si jus emphyteuticum 4. ff. de reb. eor. qui sub tutel. vel cur. sunt. rubr. §. l. 1. in princ. & d. l. 1. ibi, jus emphyteuticum transferre, item ibi, vel si jus emphyteuticum, C. de jure emphyteut. ager vero in emphyteusim datus, ager emphyteutarius, itemque vestigialis, seu praedium emphyteutarium, per rubr. tit. ff. si ager vestigialis, id est, emphyteutarius, per rubr. tit. & l. 2. ibi, a praedictis emphyteutariis, C. de jure emphyteut. Donell. lib. 9. Commentar. de jure civ. cap. 13. pag. 447. nu. 30. Franc. Dauyergente in libro notabil. juris selectar. tractat. de agris vestigialib. pag. 207. §. 2.
3 Praeterea addendum: quod si emphyteusis (rejectionis vatis aliorum definitionibus, quas attigit Valascus d. tract. de jure emphyt. quest. 1.) haud inepte definitur contractus juris gentium, nominatus, bonae fidei, solio consensu contractans: quo dominus de dando praedio suo in perpetuum, vel ad tempus, pro pensione annua, in recognitionem domini praestanda, colendo fruendoque cum aliquo paciscitur. Quam definitionem latissime, & accuratissime explicat in Comment. ad d. §. adeo autem 3. Institut. de locat. & conduct. nu. 4. & multis seq. Eaque ex declaratione quest. subsequae magis perspicua reddetur.
4 Denique addendum: quod si emphyteusos duae constituantur species, a re qua venit in emphyteusim, civilis nimirum, & ecclesiastica. Civilis est, quando res profana in emphyteusim datur: hoc est quando tenentur, Civitas, Municipium, vel privatus aliquis Princeps in emphyteusim concedit. Giphon. & Schneidewin. nu. 8. in d. §. adeo, 3. Institut. de locat. & conduct. Cujac. in l. 1. C. de locat. praedior. civ. Athusius lib. 1. juris Romani. c. 21. Vult. lib. 1. Jurisprud. Romani. c. 36. circa fin. Treutler. disp. 20. th. 9. li. 1. vol. 1. Ecclesiastica, quando res Ecclesiastica administratoribus in emphyteusim datur, hoc est, quando res Ecclesiae, aliorumque Collegiorum, aut domum venerabilium, ab oeconomis, vel Praelato, causa cognita, etiam laico in emphyteusim conceduntur. Novell. 7. §. 120. c. dudum 1. vers. quia etiam tractatus solemniter, &c. c. hoc consensuissimo 2. circa princ. ibi, licet submittitur, ab hinc episcopi sui consensu: & Apost. sedis licentia specialiter ex. de reb. Eccl. non alienand. in 6. c. sine exceptione 31. ibi, cum votis Clerici tractatu atque consensu, l. 2. §. 2. Covar. lib. 2. varior. resolut. c. 17. num. 2. De multiplici emphyteusim divisione videatur Valascus d. tract. de jure emphyt. §. 40. nu. 37. Haec.
(b) Censuali. Item contractus emphyteuticus, & censuali aliter etiam etiam differunt secundum gl. cum qua concordat Innoc. in c. constitutus, de re. domib. & vide per Nat. etiam in conf. 3. in princip. Et in dubio an contractus emphyteuticus, vel censuali potius judicari debeat: ultra ea, quae dicit Auctor infra vide per Cravet. in conf. 20. Cravet.
(c) Contractus libellarius. De hujusmodi contractibus & eorum convenientia, & differentia, vide per Everar. loco a feudo ad emphyteut. nu. 52. & seqq. item in lo-

co emphyt. ad censum, num. 1. & 2. Govear.
Contractus libellarius dicitur. Contractus libellarius, five libellus proprie dici solet, quando non a domino directo, sed vasallo, vel emphyteuta primo, alicui in emphyteusim res feudalis, vel emphyteutica conceditur: emphyteusis vero, quando dominus directus rem in emphyteusim concedit. De quo inspicitur tex. in tit. 9. §. donare. Ubi Alvar. Belvis. Iter. & alii lib. 2. feud. Bar. in lege si finit, 15. §. si de vestigial. 26. quest. 7. num. 9. ff. de donat. injud. Quamvis usus loquendi hanc differentiam praecise non observet, sed confundat, ut post Clarum nostrum, & Doct. ab eo citatos, tradunt Eman. Soarez in thesaur. recept. sent. in lit. E, numer. 46. Coraf. in rubr. tit. C. de jure emphyt. numer. 14. Henricus a Rosenthal in tract. feudat. c. 9. membr. 1. concl. 38. nu. 11. & Valascus d. tract. de jure emphyt. quest. 35. nu. 2. Haec.
(d) Emphyteuticus. Item adde, quod contractus emphyteuticus est contractus, qui de sui natura requirit scripturam: magis commune vide per DD. in l. 1. C. de jure emphyt. Et salsus dixi etiam in collecta mea commun. opin. in verb. contractus, numer. 36. & 37. Cravet.
(e) Contractus autem censuali differat. Quomodo contractus censuali differat ab emphyteutico, praeter Clarum nostrum, & alios quos hic citat, explicat quoque Capcy. decis. 107. Coraf. d. rubr. tit. C. de jure emphyt. numer. 15. Soarez d. thesaur. recept. sent. lit. E, numer. 48. D. Collega Bocer. in tract. de qualitate & differentia feud. cap. 1. num. 22. & 199. Nicol. Everar. a Middelburg. in loci legalib. loc. ab emphyteusi ad cens. nu. 2. & 3. Menochius de praesumpt. lib. 3. praesumpt. 106. num. 1. & 2. Valasc. d. tract. de jure emphyt. quest. 32. & Matthias Berlichius conclus. pract. abili. par. 2. conclus. 47. alicuique per hos adducti, Haec.
(f) Re censuali. Item quod in contractu censuali quis non solvendo haud cadat a jure suo, commune attestatur Dec. conf. 178. col. 2. & in colle. mea commun. opin. in verb. censuarius, & Censu numer. 1. & 2. ubi saluti, si censuarius juravit solvere, Cravet.
(g) Nunquid in dubio censetur contractus censuarius, vel censuali, factus (post Clarum nostrum) exponunt Menoch. d. praesumpt. 106. num. 1. cum seqq. & D. Bocer. d. tract. de qualitate & differentia feud. c. 1. num. 35. & Valasc. d. qu. 32. numer. 15. Dominic. Card. Tuscus tom. 3. practicae conclus. lit. E, concl. 192. numer. 175. & seqq. pluresque alii, quos refert Berlich. d. conclus. 47. num. 18. & seqq. Haec.
(h) De quo contractu. Item quod contractus denominatio fieri debeat, ut in sui figura appareat: vi per Crau. in conf. 20. num. 1. qui proprie loquitur de contractu albergamenti perpetui, quod secundum commune vulgare idem est, quod emphyteusis: intellige tamen ut per eund. ibid. num. 5. & conf. 85. nu. 5. vide & Ruiu. conf. 1. nu. 23. Cravet.
(i) Quid autem differat simplex locatio ab emphyteusi. Emphyteusis & locatio in eo possimum differunt. Quod emphyteusis praestat quasi dominium, qui accipit: locatio non item. In hac quippe usus tantum transit ad conductorem: non vero possessio, & multo minus dominium, l. non potest 19. §. l. cum in plurib. 60. §. 1. ff. locati 1. convenit, 65. ff. de contract. empt. leg. non solum 11. §. quod vulgo 1. ff. de usup. & usucap. Tamest ex accidenti (non ex natura locationis) quandoque fiat, ut & in ea dominium mutetur: veluti cum agitur, ut non eadem, sed ejusdem generis, res reddatur l. in novem Sandif. 21. ff. locati. Cujac. lib. 7. observ. cap. 39. II. Locatio & etiam in 9 re mobili fieri potest: emphyteusis autem rebus duntaxat soli, seu immobilibus constituitur, d. §. adeo, 3. ibi, ut ecce de praedictis, Institut. de locat. & conduct. l. 1. in princ. ibi, agri civitatum, ff. si ager vestigialis §. c. l. lex vestigiali 11. ff. de pignoratibus & hypothec. & l. tutor, 16. §. ult. ff. de pignorat. act. III. Conductor rei locatae servitium, aut aliud aliud id jus imponere nequit: aut emphyteuta servitium, five jus servituti in effectu simile, fundo emphyteutico imponere potest, arg. leg. 1. §. ult. ff. de jure servitut. & explicabitur uberius infra quest. 21. IV. Conductor si mercedem solvit in compensationem usus: & est merces illa, quae a conductore praestetur, usus illius quasi quaedam estimatio: emphyteuta vero solvit canonem annuum, non respectu fructuum acquiritorum: sed in recognitionem directi domini, cap. 1. extr.